C

ri

- (1) *Lupo Protospata* nella *Cronica* nell'anno 1085. *Anonimo Barese* nello stesso anno, *Romualdo Salernitano* a questo anno.
- (2) *Malaterra lib. 4. cap. 5.*
- (3) Nell'anzidetto *lib. 4. cap. 15.*
- (4) *Malaterra* nel principio della sua *Storia* nella lettera scritta al *Vescovo di Catania*, e nel *lib. 4. cap. 15.*
- (5) *Lupo Protospata* nella *Cronica* nell'anno 1088.
- (6) *Rocco Pirro Sicilia Sacra, Cataniae Ecclesiae notitia primae lib. 1. diploma anno 1091.*

ri nell' anno 1085. *universam sibi subjugavit Siciliam?*
E comechè egli alcune volte avesse invasa la Sicilia;
non mai però quella interamente sottomise, nè suo
Signore divenne; ma bensì Ruggiero fu di quella :
Princeps, & debellator famosissimus.

29. Egli è vero, che dalle parole pocanzi trascritte di Gau-
fredo Malaterra, sembra, che il Conte Goffredo sia
stato soggiogato, e fatto tributario di Roberto Guiscar-
do, giacchè scrive: *Inde & Robertus Dux, qui pro
ceteris hunc morem sibi vindicaverat (1), Gaufridum de
Conversana, nepotem videlicet suum . . . ut de Mon-
tepeloso sibi servitium, sicut & de ceteris castris . . . ,
exhiberet, adorsus est, quodque ab ipso, sicut & cate-
ra minime acceperat, sed sua strenuitate, Duce sibi au-
xilium non ferente, per se ab hoste lucratus fuerat. Id
facere renuente, Dux admoto exercitu, idem Castrum
obsessum vadit: multisque militatiter ab utraque parte
perpatratis, tandem, ut de eodem Castro, sicut & de
ceteris sibi servitium promittens, compulit (2).* Nulla-
dimeno questo è da intendere di quell' ossequio, e
foccorfo, che ciascheduno dovea a Roberto, come co-
gli altri erasi prima accostumato.

30. E se bene Goglielmo Pugliese, anche rapporti la presa
di Montepeloso per tradimento di un certo Godofredo,
che lo custodiva (3); come per altro scrisse an-
cora

(1) Io giustamente credo, che sia corrotta la parola *morem*, ma che
debba restituirsi *honorem*, cioè *Robertus Dux, qui pro ceteris hunc
honorem, scilicet ducatus, sibi vindicaverat*; mentre avendo egli
assunto il titolo di Duca fin dal 1059., siccome si ha da Lupo Pro-
topata; perciò favellando il Malaterra dell' anno 1085., giustamen-
te scrive, che Roberto si arrogava il titolo di Duca, che gli
altri non avevano.

(2) Malaterra lib. 2. cap. 39.

(3) Goglielmo Pugliese *de Normannis* nel lib. 2. circa la fine.

cora Lupo Protospata: Anno 1068. 16. Februarii Robertus Dux obsedit Civitatem Montispilosi, ubi nihil proficiens, cum paucis abiit Obbianum, & recepit eam, & traditione cujusdam Gotofredi intravit ipse Dux in dictam Civitatem Montispilosi (1). Niente di meno costui nulla dice della soggiogazione degli altri Conti Normanni, come la nota il suddetto Ostiense, la cui narrazione si rende perciò dubbia, e sospetta.